u *Communis est*. hoc tamen & superius respon. intellige quando non poterat sustineri ex prima terra: aliās est illius tantum: vt infra arbo. fur. ca. l. si plures. in fin. quæ est contra. sed ageretur non esse ei ius ita habere: vt in ea. l. §. j. & infra de arbo. ca. l. j. vel folue vt ibi.

ptionem doli ⁿ mali repelli: vtique si nescit qui aedificauit, alienum esse solum, & tanquam in suo bona fide ^o aedificauit. nam si scit, culpa ei obiici potest, quod temere aedificauit in eo solo quod intellegeret alienum. Si alienam plantam in meo solo posuero: ^p mea erit. Ex diuerso si meam plantam in alieno solo posuero, ^q illius erit: si modo vtroque casu radices egerit, antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius & fuit. His conueniens est quod si vicini arborem ita terra presserim, vt in meum fundum radices egerit, meam effici arborem. ^r rationem enim non permittere, vt alterius arbor intellegatur, quàm cuius ^{*} in fundum radices ^f egresset, & ideo prope cōfinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, ^c communis est. ^u

VIII. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

PRo regione cuiusque prædij. Sed & si in confinio ^x lapis nascatur, ^y & sint pro indiuiso [†] cōmunia prædia: tunc erit lapis pro indiuiso ^z communis, si terra exēptus sit.

IX. GAIVS libro secundo Regum cottidianarum siue aureorum.

QVa ratione autem plantæ quæ terra coalescunt, solo cedunt: ^a eadem ratione frumēta

cep. nisi reddam expensas aedificij: ita si petam fundum ab eo qui in meo solo seuit, habet excep. doli ma. nisi reddam ei æstima. feminis. [LITERÆ.] Si in charta uel membrana tua scripti: licet litera sit aurea, tamen litera cedit chartæ, sicut aedificiū domino soli. si tamen petas à me chartam: habeo excep. doli mali, nisi reddas mihi expēsas literæ. & hæc sunt vera si bona fide scripti. Sed quid erit si in tabula tua pinxi: certe tabula picturæ cedit: & si dominus tabulæ eam petat à pictore, habet vtilem act. in rem: dum tamen offerat ei pretium picturæ: & econtra si dominus tabulæ eam tabulam possideat, & pictor velit petere tabulam: auditur, & habet act. in rem directā, dum tamen offerat pretium tabulæ. [HÆ QVOQVE RES.] Per traditionem quoque nobis acquiruntur res iure gentiū: vt si ex causa vendi. vel simili tradantur nobis res: & redditur notabilis ratio: nec est vis siue ipse dominus tradat: siue alius volūate domini. hinc est quod si procurator domini habens liberam administra. rerum domini, vnam de rebus domini sui vēdat & tradat mihi: acquiritur mihi. Itē aliquando euenit q sine tradit. res nobis acquiruntur, vt si rem apud me deposuisti vel cōmodasti: & eandē nunc mihi vēdis. nam statim mihi acquiritur dominium. idem si merces quas in horreo habes, mihi vendis, & claues horrei tradis. nam mihi acquiritur statim dominium mercium. Vltimò dicit, aliquando in incertam personam collata voluntas domini transfert dominium rerum: vt quando missilia iactantur in vulgus: vt quicunq; occupet de illa pecunia iactata, sua sit. secus est si causa leuandæ nauis aliquæ res eiciuntur extra nauim: nam non fiunt occupantium: imò qui eas accipit animo lucrandi, fur est, & furti tenetur. de hoc dic vt in glo. Fran.

a *Cedunt*. vt. s. eo. l. adeo. §. fi. Accursius.

PRo regione. In cōfinio. duorum prædiorum.

y *Nascatur*. No. lapidē nasci & crescere: vt. s. de fundo dot. l. vir in fundo. in fi. Accursius.

Lapis nascitur & crescit.

z *Pro indiuiso communis*. R. dixit hunc verbum falsum, & vitio scriptorum positum. Alij quod duo habent prædium Titianum pro indiuiso, & alij duo habent Seianum pro indiuiso, & sic quilibet est communis duorum pro indiuiso. Tertij quod si ego & tu emimus Titianum à Titio, & Seianum à Seio pro indiuiso: lapis ibi natus & ante diuisionem fundorum & post erit pro indiuiso communis: facta sic diuisione, vt vnus vni, alter alteri cedat: & inter vtrunque est lapis. Alij quod confinium erat quo ad culturam, sed proprietates pro indiuiso erat communis vtriusque prædij. & facit. s. cōmuni diuid. l. arbor. & pro soc. illud. & de ser. rusti. prædi. l. binas. Accursius.

Flor. cuius fundo rad.

† Quidam legendū putant, pro diuiso. aduersus fidem. Fl. & mahuf.

QVa ratione.] CASVS.

Sicut planta aliena quæ in meo fundo duxit radices, mea fit: ita frumenta aliena in meo fundo sata fiunt mea: & sicut qui aedificauit in meo solo, si petam scilicet ab eo solū cum aedificio, habet excep.

a *Intelliguntur*. vt institutio. eo. §. qua ratione. & supra de vsu. l. qui scit. in principi. & §. j.

b *Per exceptionem doli*. vt & §. eo. adeo. §. ex diuerso. Accursius

c *Conseuit*. bona fide: vt institutio. eo. §. ceterum. & est hæc accessio diuina & humana natura cooperante. Idem si diuina tantum planta vel frumentum coaluit: vt. §. e. adeo. §. j. ibi, plane si ideo. & §. de contrahen. empt. l. qui fundum. §. fundi.

d *Aurea*. hoc raro contingit: & ideo hic non consideratur. Accur.

e *Chartis*. de bombyce.

f *Membranisq.* quæ de membris animalium eripiuntur.

g *Cedere solent*. vt supra eodem. l. adeo. §. cum in suo.

h *Vtique si bona fide*. si autem mala, laborem donasse videtur: vt. §. l. adeo. §. certè. sed si à possessione cecidit scriptor, an habeat actionem contra dominum? Respon. sic in factum: vt supra de rei vin. l. in rem. §. ite si quæcunque. si mala: non, quia nec exceptionem habet: vt hic. & facit institutio. eod. §. literæ. Accursius.

i *Placuit*. vt & institutio. eod. §. si quis in aliena. Idem si in charta pictum sit, secundum Azo. sed contra. huic respō. §. de rei vind. l. in rem. §. si id quod. Solu. vt ibi.

k *Vtilem*. in rem. sed actionem furti habet contra eum qui surripuit, quicumque fuerit: vt institutio. eod. §. si quis in aliena. Sed quid si ambo contra eundem agant? Respon. præfertur pictor, qui habet directam.

l *Directam vindicationem*. si bona fide pinxit. licet P. dixit siue bona, siue mala. sed cum non datur exceptio possidenti: vt. §. proximi. ergo nec actio. Itē quis erit dominus si tabula sit ab rasa? Respond. idem: vt supra de rei vin. l. in re. §. & quod semel. Item not. hic casum secundum M. q̄ deterior est conditio possidentis. Item quod alicui datur actio cui non datur exceptio. Item & quod non potest obiici, dolo facis &c. & pro eo. §. si ex noxali cau. aga. l. j. in princip. & de noxa. si quis à multis. & supra de peti. here. l. cum idem. Et sic sunt arg. contra. C. de rei vin. l. res alienas. & §. de superfl. l. j. §. quod ait prætor. & §. de excep. doli. l. dolo. Sed Bul. & Io. & R. contra. vnde si dominus tabulæ vindicet à pictore possidete, poterit pictor possidens eum repellere offerendo ei pretium tabulæ: etiam si vellet ille ei offerre pretium picturæ. & sic in aliis dicas. Item quæ est ratio diuersitatis in pictis & in scriptis? Respō. forrè quia scriptores antiqui temporis non erant adeo cari sicut sunt hodie. vnde cum parui pretij esset scriptura, cedebat chartæ: quæ scilicet charta carior erat. e contrario pictores & fuerunt & sunt cari, & tabula vilis pretij est & fuit: vnde cedit picturæ secundum Io. sed cum hodie sit scriptura pretiosior quam charta: idem potest quod in pictura dici secundum Azo. Item quid si pictura fiat in marmo-

qui pinxit.

Possidetur quandoque deterior est conditio.

quoque quæ lata sunt, solo cedere intelleguntur. Ceterum sicut is qui in alieno solo ædificauit, si ab eo dominus soli petat ædificium, defendi potest per exceptionem doli mali: ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit qui in alienum fundum sua impensa conseuit.

Scriptura cedit chartæ: tabula verò cedit picturæ quò ad dominium directum. secus quò ad vtile. Bartolus.

Litteræ quoque licet aureæ sint, perinde chartis membranisque cedunt, ac solo cedere solent ea quæ ædificantur aut feruntur. Ideoque si in chartis membranisque tuis carmen vel historiam vel orationem scripsero: huius corporis non ego, sed tu dominus esse intellexeris. Sed si à me petas tuos libros tuasve membranas, nec impensas scripturæ soluere velis: potero me defendere per exceptionem doli mali: vtique si bona fide eorum possessionem nactus sim. Sed non vt litteræ chartis membranisque cedunt, ita solent picturæ tabulis cedere: sed ex diuerso placuit tabulas picturæ cedere. Vtique tamen conueniens est, domino tabularum aduersus eum qui pinxerit, si is tabulas possideat, vtilem actionem dari: qua ita efficaciter experiri poterit, si picturæ impensam exsoluat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio: vtique si bona fide possessor fuerit qui soluerit. Aduersus dominum verò tabularum, ei qui pinxerit, rectam vindicationem competere dicimus: vt tamen pretium tabularum inferat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio. Hæc quoque res quæ traditione nostræ fiunt: iure gentium nobis acquiruntur. Nihil enim est tam

re: forrè secus: sed arg. quod idem, insti. de testa. §. nihil. **m** *Traditione*. non nuda: vt. §. eo. nunquam. Accursius. **n** *Iure gentium*. quod & naturale dicitur: quia instinctu naturæ est inductum: vt insti. eo. per traditionem. **o** *Nihil enim est tam*. hyperbolicè loquitur. sic supra de pact. l. j. in prin. & de iurif. om. iudi. l. si per errorem.

conueniens naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. Nihil autem interest, vtum ipse dominus per se tradat alicui rem, an voluntate eius aliquis: Qua ratione sicui libera negotiorum administratio ab eo qui peregre proficiscitur, permixta fuerit, & is ex negotiis re vendiderit, & tradiderit: facit eam accipientis.

Res quæ apud me est ex contractu: voluntate domini fit mea sine traditione.

Interdum etiam sine traditione, nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam: veluti si rem quam commodauit aut locauit tibi, aut apud te deposui, vendidero tibi. licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim: eo tamen ipso quod patior eam ex causa emptionis apud te esse, tuam efficio.

Per traditionem clauium transit possessio.

Item si quis merces in horreo repositas vendiderit: simul atque claues horrei tradiderit emptori, trãfert proprietatem mercium ad emptorem. Hoc amplius, interdum & in incertam personam collocata voluntas domini transfert rei proprietatem: vt ecce qui missilia iactat in vulgus. ignorat enim quid eorum quisque excepturus sit: & tamen quia vult, quod quisque exceperit, eius esse, statim eum dominum efficit.

Merces iactatæ in mare causa vitandi periculi, dominorum permanent.

Alia causa est earum rerum quæ in tempestate maris leuandæ nauis causa eiiciuntur. hæc enim dominorum permanent: quia non eo animo eiiciuntur, quod quis eas habere non velit: sed

p *Ratam haberi*. si est legitima: aliàs contra: vt C. de agri. & censi. l. quæ admodum. lib. xj. & C. de adm. tur. l. lex quæ. Accursius.

q *Voluntate*. quia qui per alium &c. vt & infra de vi & vi arma. l. j. §. deiecisse. quandoque tamen interest: vt infra de solu. fugitiuus. Item quandoque etiam sine voluntate domini, vt creditor: vt institutio. qui. ali. licet. §. j. & argu. infra eodem. l. ergo. §. aluuiuo.

r *Libera*. & generalis: secus si generalis tantum: vt supra de procura. l. procurator cui. & l. procurator totorum. Sed M. distinxit inter procuratorem totorum & vniuersorum bonorum: vt primo casu possit, secundo non, arg. insti. e. §. nihil.

f *Et tradiderit*. nisi tradere sit prohibitus: vt supra de publi. l. si quis pro.

t *Nuda*. sic. C. de pact. l. traditionibus. Item in aliis casibus dominium sine possessione transfertur: vt not. insti. eod. §. interdum.

u *Tuam efficio*. si res præfens est: aliàs cum apprehensa fuerit: vt supra de rei vind. l. eius. & l. sequē. secus in pecunia: vt nota. §. si cert. peta. l. certi conditio. §. fin. & l. sequen. vel forrè hic non est necessaria præsentia: quia ab initio habuit domini voluntatem, sed in. l. illa eius, non vnde hic est vera venditio: ibi ficta. & facit. §. eo. si seruus. in fin. & §. tit. j. l. iij. §. illud. & §. de euic. si re. in princ. & §. de pub. siue. §. j. & §. de rei vin. l. quædam.

collata.

l. 42. §. de fur. l. 2. §. si. l. qui leuandæ §. ad l. Rhod. Ant. Aug. h. i. c. i.

x *Proprietatem*. & possessionem, si dominus est tradens. aliàs causam vfucapiendi si hæc fiant coram horreo: & hoc propter visio-

y *In incertam*. sic. §. de reb. dub. si fuerit. Sed arg. contra institutio. de lega. §. tutor. **ADDITIO**. Dic secundum Bart. hic quod hic certificata est persona ab euentu: ibi non.

z *Missilia*. aurum quod proicitur. sic dicta, quia mittuntur in vulgus: vt facit papa vel imperator quando coronantur. Sed hodie deleta est illa constitutio per defuetudinē, quæ permittebat prætores vel consules vel magistratus aurum proicere: vt. C. de consul. l. ij. soli enim principi licet aurum spargere, & sic iactare, sed consulibus licet de argento hoc facere: non tamen coguntur: vt in authen. de consul. §. sin autem etiam vxorem. & facit insti. eod. §. hoc amplius. & §. pro dereli. l. si id. in fi.

Fluctibus.

a *Fluctibus*. id est vndis.

b *Committit*. immo non: vt. j. de fur. l. falsus. §. si iactum. quæ est contra. solu. distingue animum proiicientis. quod patet: vt si librum apertum proiciat a secundum Io. vt hîc. & idè colligitur argu. s. de dam. infe. si finita. §. si quis metu. In dubio autem præ-

sumitur non velle per-
dere: vt argu. s. de proba. cum de in debito. & facit institu. eo. §. fin. & quod ibi not. & s. ad. l. Rho. de iact. l. j. §. fin. & l. qui leuand. & j. eo. l. quicumque. & j. tit. j. l. interdum

A *Dquiritur*.] **CASVS.**

Dictum est supra qualiter acquiratur dominia reru de iure gentium: nunc vult dicere per quos acquirantur. & dicit quod per nosmetipsos acquirunt nobis. Item per eos quos habemus in nostra potestate, vt per filios nostros & seruos. Item per eos seruos in quib⁹ habemus vsumfructu. Itē per liberos homines, & per seruos alienos quos bona fi. possidemus. & de his singulis videamus. & certē serui mei quidquid acquirunt per traditionem, vel per stipulationem, vel simili de causa: nobis acquirunt. nihil enim seruus habere potest. hinc est quod si heres instituat, hereditatem adire non potest sine mea voluntate: & si mea voluntate adeat, mihi quæritur. Item legatum seruo meo relictum, mihi quæritur. & non solum dominium mihi quæritur per seruum sed etiā possessio: per quam possessionē etiā vsucapio ignorans. Postea dicit de seruo in quo habeo vsumfr. quod quidquid ille quærit ex re mea vel ex opera sua, mihi quærit. Si autem ex alia causa aliquam rem adquisiuit, puta legatum vel hereditatem ei relictam: proprietario quærit. Idem dicendum est de seruo alieno, vel libero homine quem bona fi. possidemus. si autem bonæ fidei possessor serui alieni eum vsucapiat, a modo plene erit dominus: & quidquid quæret, domino quæret. vsufructuarius autem non potest vsucapere seruum in quo habet vsumfructum quia non dicitur eum possidere: tum quia scit eum seruum alienum. Fran.